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~ Özet 

Kur' an, gönderildiği toplumun !isan karakterinde ve rahatça anlaşılabilen bir kitaptır. Mün
kirlerce bilinen, onları aşmayan belaği ve edebi özelliklerle indirilmiştir. Belağatın zirve 
olduğu bir toplumda nazil olan Kur''an-ı Kerim, gelecek nesiller de dahil, tüm edip ve 
şairleri muarazaya davet etmesine rağmen, kendisine karşılık verilememiştir. Bu durum, 
özel}ikle h. ll. asrın başlarından itibaren bu konuda ehil olan kimseleri Arap dilinin incelikleri, 
felsefesi ve edebiyatı üzerinde çalışmalar yapmaya sevketmiştir. Bu çalışmalar neticesinde 
İslam mütefekkirleri Kur'an'ın mu'cizeliği üzerinde ittifak etmiştir. Mu'cizeliğin nereden 
kaynaklandığı sorusu ise, yeni ve çok derin tartışmalara sebep olmuştur. Bu makalede, 
Kur'an'daki mu'cizeliğin kendi yapısından yani haiz olduğu fesahat, belağat ve nazm özel
liklerinden kaynaklandığı görüşü ele alınmış ve belağat ilminin gelişimini sağlayan arniller 
belirtilmiştir. Belağat ilminin temel bölümleri olan ilm-i me'ani, ilm-i beyan ve ilm-i bedi' 
hakkında bilgi verilerek, bu ilmin Kur'an'ın i'cazı ile olan ilişkisine değinil miştir. 

Anahtar Kelimeler: Fesahat, Belağat, Muaraza, Me'ani, Beyan, Bedi', İ'caz. 

ELOQUENCE AND QUR'AN 

Abstract 

Qur'an, in the character of the language of the community which is sent, is a bo ok that can 
be understood easily. Qur'an has been sent with eloquence and literary properties which 
does not exceed münkir's levels and this had been known by d eni ers. Ina society, where the 
eloquence was summit, the Qur'an was came. Although the Qur'an invites all poets which 
i ncludes new generations to challenge, but no one could response. Especially beginni.ng of 
hijri second century, this situation has promted qualified persons to study on intricacies, 
philosophy and literature of the Arab language. As a result of these studies, muslim 
philosophers allied on Qur'an's m irade. The question of" Where the miraele stems from?·: 
caused new and deep discussions. In this article the view of the miraele of Qur'an ?tems 
from i ts own structure, namely the properties of fluency, eloquence and poetry is debated 
and the factors which enables the development of eloquence is stated. Information about 
ilm-i me'ani, ilm-i beyan and ilm-i bed i' which are the basic division of eloquence science is 
given and the relation of this science and i'caz of Qur'an is alsa mentioned. 
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Giriş 

Bütün dünyada ortaya çıkan düşünce akımlarının hemen hemen tümünün 
nihai hedefi, anlama çabasından ibarettir. ilahiyatı meslek edinen herhangi bir 
araştırmacının zevkle varmak istediği son gaye de Kur'.an'ı anlamak, O'nun 
esrarına vakıf olmaktır. 

Allah ve insan merkezli olan bu kutsal metni anlamak demek, ikisi arasındaki 
çifte yönlü haberleşme ağını tesis etmek demektir. Yaratan ile yaratılan arasında 
"sözsüz" haberleşme ağı "tefekkür" ile, "sözlü" haberleşme ağı da "dil" ile tesis 
edihr. Bilginlerde, tefekkür esas olmakla beraber, sözlü haberleşmenin şifrelerini 
çözme ve diyaloğu rahatlatma uğruna çok zahmetli çalışmalar yaptıkları görülür. 
Tarih boyunca Kur'an'ın müfredatı (temel kavramları), garipleri, mecaz, kinaye 
ve ta'rizleri, i'caz, nazm ve üslfrbu üzerinde günümüze kadar sürüp gelen dev ça
lışmaların yapıldığı müşahede edilir. Belağat ve İ'cazjKur'an'ın mucizeliği 
bağlamında yapılan çalışmaların, ortaya konan muhalled eserlerin, kutsal metinler 
arasında, sadece Kur'an'a ait olduğu rahatça söylenebilir. 

Belağat ilmi, diğer edebi ilimler gibi, Kur'an'a hizmet niyetiyle ve O'ndqki 
esrarı/incelikleri daha iyi anlamak maksadıyla geliştirilen, gaye olmaktan çok 
vasıta olan bir ilimdir. 

İnsanoğlunun en ayıncı niteliği olan beyanı, mukteza-i hal gerekçesiyle 
psikolojiyi, lafı! ve manevi güzellikler tespitiyle de estetiği kapsamına alan 
belağatın, farklı farklı meslek erbabının anlayış ve seviyesine göre fıtrl olarak 
insanlık ailesinin uygulayageldiği bir sanat olduğu söylenebilir. Ancak, Kur'an'ın 
nüzulü ile belağat, farklı bir mahiy~t ve çok hedefli bir gaye kazandı. 

Eski ve yeni hemen hemen tüm kaynakların kaydına göre; Kur'an'ın nazil 
olduğu toplumun kültür ve hayat pazarinaa yer alan· en gözde meta, belağat ve 
şiirdi. İstisnalar hariç, genelde okuma yazma bilmedikleri için tarihlerini, 
kültü~lerini, değer verdikleri tüm konuları yazı ile değil, şiir ve belağatla koruma 
altına alıyorlardı. 

İşte bir meleke olarak belağatın zirvede uygulandığı bir ortamda Kur'an nazil 
oldu ve tüm edip ve şairlere meydan okuyarak muarazaya1 davet etti: 

"Şayet iddianızda doğru iseniz, haydi öyle ise O'najKur'ô.n'a benzer bir sure 
getiriniz." {Yunus 10j38J. dendi, uzunca mühlet verildi, cevaplar gelmedi. Ardın-
dan: '"1 

ı Mu'araza; inatçı münkirlere karşı Kur'an'ın meydan okumasına mukabil, nazire olarak beklediği cevaptır. 
Yani Hz. Peygamber Kur'an'ı göstererek: "Ben hak bir Peygamberi m; mu'cizem de işte budur. Gücünüzyetiyorsa, 
yarış yapınız, buna bir benzer getiriniz." anlamına gelen sözlerle nazire getirip rekabeteonelerini istemesi 
demektir ve tarih boyunca da m uarazanın vaki olduğu görülmemiştir. 
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"Yoksa O'nujKur'an'ı {Muhammed) uydurdu mu diyorlar? De ki: Öyle ise siz de 
O'nun benzeri uydurolmuş on su re getirin. Eğer samimi iseniz, Allah'tan başka size 
yardım yapacağım ümit ettiğiniz kim varsa çağırın." (Hud 11/13-14) sözleriyle; 
asılsız uydurma şeyler dahi olsa bela.ğat bakımından etkili on sürenin benzerini 
getirmeleri ile yetinileceği bildirildi... yine ses yok ... 

"Kulumuz (Muhammed'e) indirdiğimiz Kur'an'dan şüpheniz varsa, siz de O'nun 
benzeri bir sure meydana getirin; eğer doğru sözlü iseniz, Allah'tan başka güvene- . 
bildiklerinizide yardıma çağırın. Yok eğer bunu yapamazsanız, ki hiçbir zaman ya
pamayacaksınızjKıyamete kadar yapamayacaksınız, o halde çırası insanlar ve 
taşlar olan o dehşetli ateşten sakının ız ki bu ateş, kafirler için hazırlanmıştır." (el
Bakara 2/23-24) ifadeleriyle ne onların ne de kıyamete kadar gelecek neslin, 
bırakınız tamamına, kısa bir suresine bile benzer getiremeyecekleri tüm insanlığa 
dekiere edildi ve ayrıca cehennem ateşiyle korkutarak tahrik yapıldı. Yine ses 
çılanadı. Hatta karşılık verilmesi halinde peygamberlik iddiasından bile vazgeçileceği 
söylenmiş ise de, fesahat ve belağat meydanının o meşhur atlıları tarafından ya 
acziyet ile hayranlık ilan edildi veya İslam'a girişler tercih edildi. 

Kur'an'ın nüzulüyle Araplar arasında meşhur olan"~' Jk,;,'JI ~I""Şiirlerin en 
beliği, en fazla yalan taşıyanı dır." ölçüsü değişti ve tüm edebi özellikleri içeren bu 
kutsal metin, aynı zamanda en doğruyu temsil etti. Bu kutsal mesajı bütün 
dünyaya neşretme vazifesiyle yükümlü olduğunu ilan eden Hz. Peygamber'in 
ümmi bir toplum içine doğup büyüdüğü, ilim ve fenlerden, milletierin hukuk ve 
kanuniarına dair hiçbir fertten ders almadığı halde; tüm toplumun mesalihini ve 
her türlü insanlık levazımını, eskilerin kıssalarını, salih kulların siyerlerini, pey
gamberlerin sıfat ve ahvalini, birbirinden farklı ilimlerden hiçbirini terketmeyip 
çarpıcı bir üslupla saraheten ve işareten beyan buyurması, ayrıca çok büyük şaş
kınlıklara sebep oldu. 

İşte nazil olduğu devrin söz ve edebiyat ustalarına, fusaha ve büleğasına, hiç 
çekinmeden gelecek neslin tamamına haiz olduğu harika dizayn ve üslupla 
meydan okuyan içeriğiyle yetenekli ve ehliyetli kişileri şaşırtan Kur'an; Hicr1 IL 
asrın başlarından itibaren, tüm ilimlerde olduğu gibi, Arap dilini incelikleri, 
felsefesi ve edebiyatı üzerinde araştırma yapmaya sevketti. Arap dili ve üslubuyla 
vahyedilen bu Kitab'ın, amansız düşmaniarına defalarca meydan okumasına 
rağmen, neden bir benzerinin getirHemediği sorusu, özellikle Abbasilerin ilk dö
nemlerindeki ilmi tartışmalar arasında layık olduğu yeri aldı. Bu tartışma ve mü
zakere mahfillerinde yer anlan tüm İslam mütefekkirleri Kur'an'ın mu'cizeliği 
üzerinde ittifak etti. Ancak bu mu'cizeliğin nereden kaynaklandığı sorusu, yeni 
ve çok derin tartışmalara sebep oldu. Gün geçtikçe bu tartışmalar farklı boyut 
kazandı ve temelde şu iki görüş ortaya çıktı: 
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a. Kur'an'daki mu'cizeliğin kendi yapısından; haiz olduğu fesahat, belağat, nazm 
ve içerik özelliklerinden kaynaklandığını söyleyenler; 

b. Sadece içerdiği gaybl haberler cihetiyle kısmen kendi yapısından kaynaklanan 
mu'cizeliği varsa da, esas i'cazının dıştan kaynaklandığJ.nı; yani Allah'ın, o 
günkü muhatap şair ve ediplerin bilgi ve kabiliyederini çekip alarak dumura 
uğrattığını, karşılık/benzer getirme konusunda onları ·engellediğini ve bu 
sebeple bir benzer getiremediklerini, yoksa Kur'an'ı meydana getiren kelime 
ve cümlelerin farklı bir özellik taşımadıklarını söyleyenler. Terminolojimizde 
bunlara "SARFECİLER" denir.2 

Başlangıçta Arap dilinin fesahat ve belağatını, estetik yönünü inkar eden 
şu'ı1bilere3 karşı reddiye maksadıyla ve sadece edebi mülahazalarla belağat ça
lışmalarının ortaya çıktığı görülüyor ise de, i'caz tartışmalarından sonra süratle 
gelişen belağat çalışmaları ikili hedef seçti. Ebu Hilal el- Askeri (ö. 400/1009), Ali 
er-Rümmani (ö. 384/994), Muhammed el-Hattabl (ö. 388/999), Ebubekr el
Bakıllani (ö. 403/1012), Kadı Abdülcebbar (ö. 415/1024), İbniSinan el-Hafacı 
(ö. 466/1073), Abdülkahir el-Cürcani (ö. 471/1078), İbn Reşlk el-Kayravanl (ö. 
456/1063), Fahruddin er-Razi (ö. 606/1209), Yusuf es-Sekkaki (ö. 626/1228), 
Ebu'l-lsba' el-Mısrl (ö. 654/1256), Yahya b. Hamza el-flllevi (ö. 749/1348), 
Celalüddin el-Kazvini (ö. 739/ 1338), Sa'düddin et-Teftazani (ö. 792/1389), İb
nu'l-Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1348), el-lild ve Taşköprüzade gibi alimler; artık 
sadece edebi mülahazalarla değil; Kur'an'daki İ'cazın anlaşılabilmesi veya en 
azından sezilebilmesi için belağat çalışmaları ortaya koydukları ve es~rlerinde 
bir nevi "Belağat-İ'caz Sentezi" yaptıkları görüldü. 

Bu makalemizin omurgasını fesahat ve belağat kavramları, ilim olarak belağatın 
gelişmesini sağlayan amille~ bu ilmin me'ani, beyan ve bedi' gibi temel bölümleri, 
belağat dereceleri ve i'caz ile i'cazda belağatın yeri ve önemi gibi konular teşkil 
edecektir 

l.Fesahat 

Edebiyat alanında, özellikle belağatçılar kesiminde fesahat kelimesi etrafında 
bir hayli münakaşalar cereyan etmiştir. Bu münakaşalar "lafız" ve "nazm"4 

2 Bu konuda daha geniş bilgi için bk. Nasrullah Hacımüftüoğlu, /'caz l(e Belağat Deyim/eri, Erzurum 2001, s. 
129 vd. 

3 Şu'üb: Şa'b' kelimesini çoğuludur. Millet, ulus demektir. Hucurat 49/13 ayetinde kabile kelimesinin çoğulu 
olan kabail kelimesiyle birlikte zilcredilir. Arap babnlanna kabail, Arap olmayan kavimleri n babnlanna da 
şu' u b denir. Sosyolojik bir kavram olarak Şu'übiyye: Arap kavmiyetçiliğine maruz kalan ve başlangıçta mil
letler arasındaki eşitliği savunmasına rağmen sonradan Araplan aşağılayan, onlara düşman olan, diğer ka
vimleri onlara üstün tutan bir alom demektir. 

• Nazm nazariyesi hakionda geniş bilgi için bk. Hacı müftüoğlu, /'caz ve Belağat Deyim/eri, s. llS vd. 
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nazariyeleri ile bu nazariyeleri birleştiren "dengeci" görüşlerin dağınasına sebep 
olmuştur. Çünkü fesahat kelimesinin lügat yapısı, çeşitli görüşlerin zuhuruna 
müsaittir. 

Fesahat kelimesi, kökü üç ve beşinci bablardan kullanılan fesaha veya fesuha 
kelimelerinden elde edilmiş bir masdardır. Buradaki maksada uygun olan 
manaların genelde "fesuhe" köküne bağlı oldukları görülmektedir. 

Fesahat kelimesinin birinci derecede anlamı, zuhur ve beyan demektir ki, 
herhangi bir nesnenin belli ve aşikar olmasından ibarettir. Asıl madde, "sütün 
köpüğü gibi sade kalması" anlamına konulmuşken, sonradan herhangi bir nesnenin 
şaibeden hali olması anlamında kullanılmıştır. Bu münasebetle fesahat kelimesi; 
dil serbestliği, üslup akıcılığı, her türlü kapalılık, hata, lehçe bozukluğu ve 
telaffuz güçlüğü gibi eksikliklerden salim olma anlamını kazanmıştır. Lehçe 
bozukluğu göstermeden Arapça konuşabilen bir yabancıya Araplar "~\lı c........Sl", 
"~1 c........S" veya"~YI c........S" gibi ifadeler kullanırlar. Konuşabilen herkese fasih, 
konuşamayana ise 'acem dedikleri görülür. 

Fesahat kelimesi, belağat manasma da gelmektedir. Nitekim "fasih adam 
=\c~ ~J" ve "fasih söz= · c~~" ifadelerinin; "belağatlı adam= ~ ~-t ve 
"belağath söz= ~ ~"gibi karşılıklarla ifade edildiği görülmektedir. 

Ebu Hilal el-Askeri, lugattaki mana beraberliğini göz önüne alarak, fesahat ile 
belağatın aynı manaya geldiklerini anlatmaktadır ki, fesahati "Beyan vasıtasının 
tamamıdır = u'+.JI ~~ .. w : d.::..\......:dll" diye tarif etmektedir.5 Hz. Peygamberin "Araplann 
en fasihiyim, çünkü Kureyşliyim" sözleri de bu görüşü doğrulamaktadır. Kadı Ab
dulcebbar da, kelamın fesahatını, la fiz akıcılığı ve mana güzelliğinde aramakta ve 
yaptığı açıklamalarla fesaha ta, belağatın tüm özelliklerini mal etmektedir. 6 

Abdulkahir el-Cürcani ise, fesahat, belağat, beyan ve bera'at gibi kavramlan 
tariften çok, izah etmekte ve Kur'an'ın i'cazma kriter olarak bu kavramları değil 
de, kendisinin kı h kırk yararak savunduğu Nazm nazariyesin i açıklamaktadır. 

Fesahati belağatta,n ayrı olarak tarif eden bazı alimler de vardır. Şimdi bu 
tarifiere biraz göz atalım: · 

Ebu Hilal, bazı ali ml ere atıfta bulunarak fesahatı; "Belağat vasıtasmın tamamıdır" 
diye tarif eder? Bu tarife göre fesahat kelimesi, sadece lafza taalluk eden ve 
belağata vasıta olan bir deyimdir. İbn Sinan el-Hafaci eserinin başında fesahat 
deyimini, belağat anlamında kullanıyorsa da, sonradan onu dar manaya döndürerek, 

s El-Askeri, es-Sınil'ateyn, nşr. A Muhammed ei-Becevi-m. lbrahim, Kahire, ts, s.13 
6 Bk. el-Muğni, (l'cazu'I-Kur'an), nşr. Taha Hüseyin-Emin el-Huli, Kahire,l380/1960, XVI/197 vd. 
7 Es-Sınil'ateyn, s.l3.vd. 
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sadece lafiziara sıfat olabileceğini; belağatın ise hem lafiziara ve hem demanalara 
sıfat olduğunu beyan etmiştir.8 Yaptığı bir tarifte fesahat, tasarlanan konuda te'! if 
güzelliğinden ibarettir,9 der. Fahruddin er-Razi ise, "Kelamm ta'kidden salim 
olması''1° şeklinde bir tarif getirmiştir. el-Cahız'a atıfta bir başka eserinde er
Razi; "ta'kidden salim olmak ve dil üzerindeki ağırlıktan kurtulmak" tarzında 
başka bir tarif nakletmiştir.11 

Fesahat deyimi üzerinde yapılan inceleme ve araştırmalar, kelime ve kelamda 
aranmak üzere şu sonuçları vermektedir: 

• Kelimelerde tenafür (dilde ağırlık) olmayacak, 
• Kelimelerin manaları herkes tarafından rahatlıkla anlaşılabilecek, 
• Kelime, sarf kurallarına aykırı düşmeyecek, 
• Kelimeler, kulağa hoş gelecek, 
• Terkiplerde, tenafı1r-i kelimat, yani ses uyumsuzluğu ve konuşma güçlüğü 

olmayacak, 
• Sözdeki te'lif düzeni, gramer kurallarına uygun olacak, 
• Cümledeki düzensizlik veya lafızdaki ma na kapalılığı sebebiyle anlaşılmazlık 

olmayacak, 
• ifadede birden çok isim tamlaması ve aynı lafzın bir kaç tekran olmayacak 

Acaba bu sayılan niteliklerle oluşan fesahat, Kur'an'ın i'cazına ölçü olabilecek 
mi? .. Yani Kur'an-ı Kerim, bu sayılan şartları haiz olduğu için mi mu'cizedir? .. 
Bunun cevabı, başka bir makalenin konusudur. 

2.Belağat 

Beleğa ( g.) köküne bağlı olarak türetilen kelimelerin konu ile ilgili olanları 
bülüğ (e-Aı), iblağ (E~!), tebliğ(~), beliğ (eAı) ve belağat (ci~) kelimeleridir. 
Bu kelimelerin birleştikleri ortak anlam ise; eriştirmek, sonuca varmak, sonuç
landırmak, zihinde oluşan birikimi sistemli bir şekilde aktarabilmek demektir. 
Kişiye sıfat olan "beliğ" kelimesi ise, içindeki gerçekleri açık ve güzel ibarelerle 
arzedebilen fasih kişi manasını verir ki, bu hemen hemen belağat ilminin manasını 
oluşturmaktadır.12 

8 Srrru'l· Fesaha, Beyrut, 1402/1982, s.13 vd., 58 vd. 
9 Age. s. 95:-t 
10 Nihdyetu'l· icdzjf Dirdyeti'l·l'caz, nşr. Nasrullah Hacı müftüoğlu, Dar-ı Sad ır. Beyrut, 2004, s. 31 
11 Nihdyetu'I·'Ukrıl /f Dirdyeti'l·Usu/, Raşid Efendi ktp. nr.504, Kayseri, vr. 278b. 
12 Daha geniş bilgi için bk. el-Cevheri, es·Sıhl.ih, nşr. Ahmed A Attar. Beyrut 1399/1979, 1\1,1316; lbn Manzur. 

Lisanü'l·Arab, nşr. Yusuf Hayyat-Nedim Maraş h, Beyrut ts. 1/258; Firuzabadi, Kdmusu'I-Muhit, tre. Asım Efendi, 
istanbul 1304 (Asım) 111/475; Vanküli, Muhammed b. Mustafa Vankuli Lugatı,lstanbul.1141, 1/78 vd. 
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Bir deyim ve bir ilmin adı olarak belağat, denilebilir ki, ilim dünyasında en çok 
tarifi yapılan bir deyimdir. Bu kelime ile eş anlamlı olduğu söylenen diğer 
deyimierin tarifleri hesaba katılırsa, ferdi ve anonim olarak yüzlerce tarifin 
yapıldığını söylemek mümkündürP Bu yüzlerce tarif arasında el-Cahız'ın (öl. 
255 /868) en çok beğendiği tarif ise şudur: "La fiz manasıyla, m ana da /afzıyla ya
rışmadıkça; sözü kulağına dokunmadan önce, manası kalbine vasıl olmadıkça, 
hiçbir söz be/ağ at ismi ne layık olamaz."14 Yine el-Cahız başka bir yerde söz güzel
liğinden bahsederken; "En güzel söz; azı çoğuna ihtiyaç bırakmayan, mandsı 
laftın ın zahirinde o/anıdır. Sözdekimana şerij; lafiz beliğ,yapısı sağlam, kerahatten 
uza~ m ana bozukluğundan beri ve tekellüften korunmuş olursa; verimli topraklarda 
yağmurun gösterdiği tesir ne ise, o söz de kalp/ere öylece tesir eder."15 

Belagatın en güzel tarifini yapanlardan bir tanesi de Kudame b. Ca'fer (öl. 
337 /948)'dir. Bu tarif şöyledir: "Belagat keldm seçkinliği; tertib güzelliği ve /isan 
fesahatı ile beraber kasdolunan manayı kapsayabilen bir deyimdir".16 Dilci, kelamcı 
ve müfes.sir büyük alim er-Rummani ise çok zarifbir tarif getirerek: "Belağat, en 
güzel lafizlarla manciyı, dinleyicinin kalbine akıtmaktır"17 der. Rummani'nin bu 
tarifi, ruh ve surete taalluk eden iki cephe sunmaktadır: "Man ayı ka/be akıtmak'; 
psikolojik bir alış veriş; "lafız güzelliği" ise surettir. 

Türk müellif Manastırlı Mehmet Rıfat (öl.1907), "Mecamiü'l-Edeb" isimli 
eserinde klasik deyimiyle efradını cami' ağyarını mani' bir tarif sunmaktadır ki, 
kendi üslubuyla bu tarif aynen şöyledir: 

"Fesahat-ı lisana riayet şartıyla; lafzı, mukteza-i zahir ile icab-ı hale mutabık 
kılarak, mana-i vahidi, turuk-i muhte'life ile irad etmek ve tenasüb-i kelimat ile 
tecavüb-i fıkaratı gözeterek, s em' ve kal be mülayim ve hoş gelecek vechile kelamı 
terkib eylemek usul ve kavaidini havi olan malumat-ı edebiyyeye umumen belağat 
tesmiye olunur." · 

Gerek ferdi ve gerekse anonim tarzda yapılan tarifterin ortak karakterlerini 
şöyle sıralamak mümkündür: 

13 Bk. el-Cahız. Ebu Osman, el-Beyan ve't- Tebyin, nşr. Abdusselam Harun, Mısır, 1975 ı/88 vd.; el-BaJollani Ebu 
Bekr, /'ccizu'/- Kur'cin, nşr. Ahmed Sakı; Kahire, 1963, 126 vd.; el-Husri, Ebu lshak lbrahim el-Kayravani, Zeh
ru'l· Adab, Kahlre,1970, 1/117 vd. 

14 el-Beyan, 1/115; el-Cürcani, Abdulkahiı; De/iii/u'/- /'ciiz, nşr. M. Muhammed Şakir, Kahlre, 1404/1984, s. 267. 
el-Cürcani, burada bu tarif üzerinde çok güzel bir kritik yapmaktadır. 

15 el-Beyan, 1,83. 
16 Nakdü'n- N esr; nşr. Taha Hüseyin-A. el-Abbadi, Beyrut. 1400/1980, s.76. 
17 B k.., er-Rummani, Ali b. lsa, en-Nüket jf i'côzi'I-Kur'iin (Selase Resail) nşr. M. Halefullah M. Zağ!O.l Sellam, Mısır. 

1387/1968, s.75. er-Razi, büyük bir ihtimal ile bundan etkilenerek şöyle bir tarif getirir:" Manayı ifsad eden 
aşırı kısaltmalardan ve bıkkınlık verecek aşırı uzatmalardan kaçınmak suretiyle; ldşinin içinden 
geçen hususları, ibare vasıtasıyla karşı tarafa aktarmasıdır." (bk. Nihayetu'l-lcaz, s.31) 
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o Mana, kelime ve kelam seçkin olmalı, 
o Dil fesahatını oluşturan şartlara uyulmah, 
o Az ibarelerle, çok manalar sunulmalı, 
• Hal ve zahiri n gereğine göre, dil kurallarına uygun bir tarzda lafızlar tanzim 

edilmeli, 
• Bir ma na, değişik yollarla aktarılabilmeli, 
• Söz, kulak ile kal be hoş ve yumuşak gelecek tarzda ter ki b edilmelidir. 

Sıralanan bu ortak noktaların büyük bir kısmı, fesahattaki özelliklerle uyuş
maktadır. Geride kalan ve özellikle mana ile alakah olan ortak noktalar ise, 
"belağat" deyiminin genellik niteliğiyle ortaya çıkmaktadır. Şu halde belağat deyi
mi, lafız ve mana özelliklerini kapsamına alabilen genel bir deyim dir. Belağat için 
yapılan tarifierin hemen hemen hiçbirinde fesahat şartlarının ihmal edilmediği 
göz önüne alınırsa; her belağatın fes ahat, fakat her fesahatın belağat olmadığı so
nucuna varılır. Lafız-ınana ilişkisi, bir anlamda, fesahat- belağat ilişkisi demektir. 

Bu iki deyimin birbiriyle olan ilişkilerini biraz daha açalım: 

Şüphesiz ki belağat, sadece karşı tarafın anlayışına manayı yani gaye ve 
maksadı sunmak değildir. Böyle olsaydı, o zaman güç bela ihtiyaçlarını karŞı 
tarafa anlatabilen insan ile miyavlayan kedi ve havlayan köpeğin de beliğ 
sayılmaları icab ederdi. Yani mesele, sadece mana meselesi değildir. Hiçbir 
münasebet yokken, anlamsız ifadeler ortaya atmanın ne kadar nefret duyulan ve 
kınanan bir husus olduğu herk~sçe bilinmektedir. Yani belağat sadece fesahatla; 
başka bir deyişle, sadece lafızl.arl~ da olmaz. Öyleyse fesahat ve belağatın kav
ramlarının bir sentezi gerekiyor ki, bunu da en güzel bir şekilde Ebu'l-Feth 
Nasrullah İbnu'l-Esir el-Cezeri (öl. 637 /1239) yapmıştır. Şöyle demektedir: "Şair 
veya yaza~ edib olan herkes sarrafa benzer. Sarrat ziynet eşyasından birşey 
yapmak istediğinde, ilk planda incileri-ve· diğer kıymetlj taşları seçe~ sonra onların 
birbirlerine uygun olanlarını yan yana dizer. Sarrafin yaptığı bu iki işin aynısını 
edib de yapar; önce fasih kelimeleri seçer, sonra onları birbirlerinden. nefret 
etmeyecek tarzda dizer. İşte bu iş, fesahat demektir. Tabii ki, iş bitmiş değildir. 
Bundan sonra sarrafin yapacağı en önemli iş, yapacağı takının nerede kullanı
lacağını bilip ona göre işlemesidir. Yoksa gerdanlık biçiminde bir küpe yaparsa, işe 
yaramaz. Sarrafin uymak zorunda olduğu bu üçüncü husus, mukteza-i ha/dir. İşte 
belağat, bu üç hususun toplamından ibarettir.''18 

Verilen bilgilerden de anlaşılacağı üzere, bir hitabet veya metnin, fasih ve 
beliğ sayılabilmesi için özet olarak şu niteliklere sahip olması gerekir: 

18 B k. el-Alevi, Yahya b. Hamza el-Yemeni, et-Tıraz ei-Mutazammin li Esrıiri'I-Belıiğa ve Ulı1mi Hakıiiki'l-i'cıiz, 
Beyrut, 1400/1980, 1/120 
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o Dil fesahatını oluşturan şartlara uyulması, 
o Hal ve zahirin gereğine göre lafiziarın tanzimi, 
o Sunulmak istenen mananın, muhtelif yollarla getirilebilmesi, 
• Kelimeler arası münasebet ve fıkralar arası diyalog şartıyla, kulağa ve 

kalbe yumuşak ve hoş gelecek tarzda sözün terkibi. 

Fesahat ve belagat kavramları üzerine özet olarak sunulan bu bilgiler doğrul
tusunda, Kur'an'ın icaz'ı ile bağlantılı olarak küçük bir değerlendirmeye ihtiyaç 
Msıl olmuştur. Şöyle ki; çok azı müstesna, bütün İslam alimleri, Kur' ap-ı Kerim' deki 
i' cazın/mucizeliğin bizzat haiz olduğu fesahat ve belağatın da olduğunu söylüyorlar. 
Şayet bu fesahat ve belağat, yukarıda anlatılan şartların bulunmasıyla meydana 
geliyorsa, o günün CKur'an'ın nazil olduğu dönemin) edib ve şairleri bu şartlara 
riayet ederniyecek kadar aciz değillerdi. Aralarında cereyan eden edebi yarışlar, 
zaten bu şartlar kriter alınarak yapılırdı. Yani bir edebi metnin, hangi edebi 
özelliklere haiz olması gerektiğini çok iyi biliyorlardı. Hatta denilebilir ki, alelade 
bir edlb bile, bu şartlara riayetle istediği metni ortaya koyabilirdi. Öyleyse onları, 
yani Kur'an'ın meydan okuduğu münkirleri acze düşüren neydi? ... Tarif ve formülü 
belli olan bir benzer metni neden getiremediler? ... 

Fesahat ve belağat deyimleri, yukarıdaki izahiara göre değerlendiri~diği 
müddetçe, bu soruların cevabı şüphesiz ki çok zorlaşır. İşte bundan dolayıdır ki, 
Abdulkahir el-Cürcani ve genelde Ehl-i Sünnet alimleri, bu kavramlar yerine, hep 
"nazm" tabirini kullanmışlardır. Yani "Kur'an'ın i'cazı, onun nazmındadır" demişler
dir. N azın nazariyesi ise başlı başına ayrı incelenmesi gereken bir konudur. 

3 .Belağat ilminin Gelişmesini Sağlayan Arniller 

Belağat, söz ve hitabet sanatına ölçü olabilecek değişik edebi sanat ve kaideleri 
içeren, Kur'an'ın İ' cazındaki gizliliklerin sezilmesine vesile olan bir ilimdir. 

Bir ilmin adı, o ilmi meydana getiren çeşitli bölüm ve konuların tek veya 
birkaç kelime ile ifade edilmesidir. Belağat ilmi de, uzun bir tekamül seyri içinde 
edebi ilimler arasında kat ettiği mesafeye ve içerdiği konulara göre çeşitli isimlerle 
anılmıştır. Mesela el Cahız'da "Beyan ve Tebyln" C~IJ u4:ıll ), İbnu'l-Mu'tezz Cö. 
286/908)'de "Bedi"' Ccı~l), Kudame b. Cafer Cöl. 337 j948)'de "şiir ve nesir kritiği" 
(Ji.>lı .ıliJ ~~.ıli), Ebu Hilal el-Askeri' de "şiir ve nesir sanatı" (~l.l..:ll), İbn Sinan 
el-Hafaci'de "Sırru'l-fesahat" (~L.aill J'o"), Abdulkahir el-Cürcanl'de "Belağatın Sır
ları" ve "İ'caz delilleri" (J~"/1 J.i'i..ı • 6S.~ı _,ıJ'o"i), Sa'duddin et-Teftazani'de "Me'ani" 
Cı.rb.o.!l); çağdaş müelliflerden Mısırlı edib Taha Hüseyin (öl.1973)'de "beyan" 
C c,r.~ı u4:ıl1), Emin el-Huli (ö.l 966)'de "söz tekniği" ( Jjill r:) ), Ahmet eş-Şaib'de 
"Üslub" ( "::.,ı....':lı ), Seyyid Ahmed el-Haşimi (ö. 1943)'de "Belağat Cevherleri" 
C6S.~ı ~~~),Ahmet Mustafa el-Meraği Cöl.1952)'de "Be-lağatİlimleri" C~~~ i'~) 
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adlarıyla tanınmıştır. Tespitlerden anlaşılıyor ki, bu isimlerin tüm özelliklerini kap
samına alan en içerikli isim "Belağat" kelimesidir. . 

Belağat, İslam öncesi ve İslami devir kaynaklardan çeşitli vasıtalarla beslenerek 
gelişip büyüyen bir ilimdir. 

İslam öncesi devirlerde belağatın, ilim olarak değilse de meleke olarak şair, 
hatip ve ediplerde var olduğu "keskin dilleriyle sizi ayıplarlar, size eziyet verirler" 
(el-Ahzab 33/19) ayetinden anlaşılmaktadır. Türk müellif M. Fehmi (öl.1944), 
Tarih-i Edebiyat-ı Arabiyye isimli eserinde bu gerçeği: "Cahiliyyenin belağatı, 
şiirleri, durub-i emsali, her devrinde üdebanın rehberidir" sözleriyle dile getir
mektedir. Cahiliye devri edebi birikimin kaynakları şiir, hitabet ve darb-ı mesellerdir. 
Şiir denilince ilk akla gelen şey, belağattır. İbn Haldun (ö. 809 /1406) şiiri tarif 
ederken, "İsti'are üzerine kurulan bellğ söz" diyerek söze girmektedir.19 Şiirin 
zevk veren tarafı, içerdiği bir kinaye veya bir isti'arenin üslubudur. İslam öncesi 
Arap şairleri "suk-i 'ukaz" denilen panayırda şiirlerini eleştiri, yarış ve tefahur 
meydanına sürer; fesahat ve belağat alanındaki otoriteleriyle seçilmiş bulunan 
Kureyş kabilesinin önde gelenlerinin kritiklerine sunar ve böylelikle lafız ile 
mana bakımından daha fasih ve belağat açısından benzerlerine daha faik görüle.n 
şiirler Ka'be'nin bir köşesine asılmaya hak kazanırdı. 

Cahiliye devri önemli belağat kaynaklarının bir diğeri de darb-ı meseller yani 
atasözleri dir. Atasözleri, lafız ve ma na itibariyle orta tabaka ile yüksek tabakanın 
ittifakla aralarında dolaştırdıkları; i'caz, mana isabeti ve bir sözle birkaç teşbih 
gibi belağatın önemli unsurlarını taşıyan hikmetli ifadelerdir. 

İ.slami devir belağat kaynağını ise din, edebiyat ve (tercemeler yoluyla elde 
edilen) yabancı kaynaklar teşkil eder. Belağat ilminin dini kaynağını da başta 
Kur'an-ı Kerim ve Hadis olmak üzere tefsirciler, kelamcılar ve usulcüler meydana 
getirir. Kur'an nazil olduğu-toplumun dil karakterinde inzal edilmiş ve o toplum 
tarafından rahatça anlaşılabilen bir kitaptır. Onda yer alan belağat figürlerinin 
tamamı, Arap dil hususiyetlerinin sınırları içindedir. Sonradan yapılan tefsirlerin 
birçoğu eski Arap şiirinden seçilen örneklerle yapılmıştır. İbn Abbas (öl.68/687)'a, 
Kur'an'dan herhangi bir kelimenin manası sorulduğunda, Arap şiirinden okuduğu 
bir beyitle cevap verirve "Kur' an' dan bir şey, okuyup da manasını anlayamazsanız, 
onu eski Arap şiirinde arayınız. Çünkü şiir, Arapların bütün bilgilerini içine alan 
divanlarıdır" derdi. 

Kur'aq'ın belağat ilminin gelişmesindeki en büyük rolü "tahaddi"siyle yani bir .... 
benzerinin getirilemeyeceğine dair meydan okuyuşu ile olmuştur. Kur' an, beşeri 
belağatın zirvesindeki bir topluma: "siz bunun bir tek suresine bile benzer geti-

19 Mukaddime, Beyrut, ts. s. 573. 
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remezsiniz" sözleriyle meydan okumuş, insanlık tarafından ulaşılması imkansız 
bir fesahat ve belağat zirvesinde bulunduğunu ilan etmiş ve haiz olduğu belağat 
sırlarının nelerden ibaret olduğunu anlamaları için İslam u lemasını adeta seferber 
etmiştir. Bu suretle müfessirler, kelamcılar ve edipler tarafından Kur'an'ın belağat 
ve i'cazı üzerindeki muhalled ve dünyaca meşhur eserler te'lif edilerek ortaya 
konmuştur. 

Hadislerin belağat ilminin gelimesindeki konumunu, Hz. Peygamber "kelimeler 
hazinesi bana verildi" sözleriyle tespit etmiştir. Böylece bu ilmin özünü teşkil 
eden "az lafız, çok mana" prensibini de 'tayin etmiştir. Belağatın ana hatlarını 
çizen sayısız hadislerin en mühim özellikleri; harflerin az manaların çok her 
türlü tekellüf ve tasann u' dan uzak olmalarıdır. Hadisler, vahşi ve garip kelimelerden 
salim olduklan gibi mübtezel sokak laflanndan da beridirler. Bu sözler peygamberlik 
ismetiyle korunmuş, herkes tarafından hüsn-ü kabul görmüştür. Telaffuzları 

kolay manaları açıktır. Kelime ve cümlelerine bakıldığında harflerde uyumsuzluk, 
dil kurallarına aykırılık ve müzikal hoşnutsuzluk asla görülmez. Tam bir ahenk 
içinde keİimeler birbirini kucakladığı gibi maksadı ifa ve manayı edada mükemmel 
bir tesanüd vardır. Daha özlü bir ifade ile hadisler; mukteza-i hale göre fesahat ve 
belağat ölçülerini çatlatırcasına söylenmiş sözlerdir. Carullah ez-Zemahşeri 
(öl.S38/1144) "Yüce Allah, Arap dilinin kaymağını Hz. Peygamberin diline· ilka 
etti" sözüyle bu gerçeği dile getirmiştir. 

Hz. Peygamber şiir ve hi tabetle hiç uğraş ma dı fakat gerektiğinde en büyük be
lağatçı ve en büyük hatip olarak göründü. İrad ettiği hutbe ve hitabelerin hiç 
birinde kendisine yardım edildiğine dair günümüze kadar henüz herhangi bir 
haber intikal etmedi. Ondaki belağat tamamen Allah vergisi idi ve Kur'an gibi bir 
söz mu'dzesi de, normal insan belağannın üstünde birtakım meziyyetlere sahip 
olması icab eden böyle bir peygamber tarafından ancak tebliğ edilebilirdi. Ancak 
o, şahsi belağatı ve fesalıatı ile hiç kimseye meydan okumadı ve sözünün de İ'caz 
derecesinde olduğunu hiçbir zaman iddia etmedi. 

İslami devir belağat kaynakları arasında dört Raşid halifenin siyasi ve dini hi
tabeleri ile kuşaktan kuşağa intikal eden veeizeleri de yer almaktadır. Hitabelerindeki 
üslup, lafız ve mana örgüsü Hz. Peygamberin hutbeleriyle uygunluk göstermektedir. 
Hz. Ömer şiirle meşgul olan sevdiği bir şairin belağat özelliklerine işaret ederken: 
"O sözü birbirine yığmaz, tekrarda bulunmaz, vahşi ve garip kelimelere yer 
vermez; kişiyi var olan sıfatlarıyla över" demek suretiyle belağatın en önemli un
surlarını dile getirir. Hz. Ali'nin "Nehcü'l-belağa" adıyla bir araya getirilen hitabeleri, 
mektupları, mev'izaları, hikmet ve adabı Kur'an ve hadisten sonra gelen önemli 
bir belağat mecmuası niteliğindedir. 
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Bir ilim olarak belağatın gelişmesinde önemli rolü bulunan tefsircilerin 
çalışmalan İbn Abbas'ın "Kur'an'daki garip kelimeleri Arap şiirinde arayınız"20 

sözleriyle tam bir canlılıkkazanmış ve böylece Kur'an'daki garip kelimeler şiirde, 
Arap dil özelliklerinde; yani isti'are, mecaz, kinaye, takdimvetehir gibi hususlarda 
aranmaya başlanmıştır. İbn Abbas'ın bu direktifi özellikle h. Il. asırdan itibaren 
şiir ve dil özellikleri üzerinde büyük çalışmaların yapılmasına yol açmıştır. 
Bundan dolayı ilk tefsir çalışmaları dil ağırlıklıdır ve "Medzü'l-Kur'an", "Me'anl'l
Kur'an" ve "Müşkilü'l-Kur'an" gibi isimler altında yapılmıştır. Hicri III. asrın son
larından itibaren başlayan ve Kur'an'ın belağat ve i'cazına ağırlık veren te'lifler 
ise, özellikle kelamcılar veya kelamcı tefsirciler tarafından yapılmıştır. 

Mecazü'l-Kur'an adıyla ilk te'lifEbu Ubeyde Ma'mer b. el-Müsenna (öl. 210/825) 
tarafindan kaleme alınmıştır. Ma'mer; bu eserinde bir dilci edasıyla teşbih, isti'are, 
kinaye, takdim ve tehir, kaz, iltifat ve istifham gibi belağat konurolarına yer 
vererek belağat ilminin gelişmesine önemli hizmet etmiştir. Ma'merin çağdaşı 
olan dilci Zekeriyya Yahyael-Ferra (öl. 207 /822)'nın Me'anl'l-Kur'an adında te'lif 
ettiği tefsir; irab ve terkibe ağırlık vermesi cihetiyle "Mecazü'l-Kur'an"ı tamamlar 
niteliktedir. Birisi mecaz ve garipten diğeri ise i'rab ve terkipten bahsetm~k 
suretiyle ortak olarak ortaya koymak istedikleri konu Kur'an'ın üslubudur. el~ 
Ferra bu eserinde teşbih, mesel, kinaye, mecaz, isti'are, kaz, hazf, istifham, 
ta'accüb, tevbih, takdim ve te'hir gibi belagat ilminin önde gelen konularına yer 
vermiştir. İbn Kuteybe (öl. 276/889) Te'vilu Müşkili'l-Kur'an isimli eseriyle, 
Kur'an'ın bir belagat mu'cizesi olduğunu ve bunu kavrayabilmek için de Arap dil 
hususiyetlerini bilmenin gerekli ol.duğunu açıklamış ve mecaz, isti'are, maklub, 
kinaye, ta'rtz ve benzeri belagat konularını ardarda sıralayan ilk müellif olarak 
yerini almıştır. İbn Cerir et-Taberi (Ö:310/922) ise, geniş tefsirve te'vil dönemini 
başla tarak, lugavi tefsirlere nisbetle Kur'an'ın belagatına daha geniş yer vermiştir. 
Taberi'ye göre Kur'an'ın, diğer semavi kitaplardan daha üstün olmasının bir 
sebebi, tüm füsaha, bülağayı şaşırtıp acziyete düşüren "nazm ve te'lif güzelliği" dir. 
Taberi'nin bu cepheye dikkat çekmesi ve ayrıca tefsirinde belagat konularına 
bolca yer vermiş olması; bütün tefsircilere özellikle Carullah ez-ZemahŞeri'ye 
belagat tetkiklerinin yolunu açmıştır. ez-Zemahşeri, Mu'tezile ile Eş'ariyye'nin 
Kur'an belağatıyla ilgili görüşlerini hazmetmiş ve Eş'ari olan Abdulkahir el-Cür
cani'nin görüşlerine ağırlık vererek; sadece Kur'an'ın manasını değil, aynı zamanda 
i'cazındakifmucizeliğindeki esrarı da açıklayan bir tefsir meydana getirmiştir. 
Belağat ilmi alanında müstakil bir te'lifi yoksa da; tefsiri.ndeki belağat uygulamalarıyla 
ez-Zemahşeri, kendisinden sonra gelen tüm müfessirlere ve belağat müelliflerine 
te'sir etm'i$tir. ez-Zemahşeri'nin Mu'tezili olmasından pek hoşlanmayan İbn 
Haldun, "Kur'an ayetlerini belağatla inceleyen ve bu özelliği ile de diğer tefsirler 

20 lbn Reşik, e/-Kayravanf, el-Umde, nşr. M. Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut, 1972,1/30. 
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arasında parmalda gösterilen müstesna eser" sözleriyle tanıtmaya çalıştığı "el
Keşşaf" ı övmekten de kendini alamamıştır. Belağat alanında te'lif ettiği üç ciltlik 
eseriyle haklı bir şöhrete kavuşan Yahya b. Hamza el-Alevi eserinin te'lif sebebini 
anlatırken (el-Keşşaf' ı şöyle tanıtmıştır: " ... Bir tefsir ki tamamen belağat ilmi 
kaideleri üzerine oturtulmuş, Kur'an'daki İ'caz veeibieri bu sayede açıklık kazanmış 
ve bu ilim sayesinde te'vil alanındaki doğru ile yanlış birbirinden ayırt edilebilmiştir. 
Herkes kanaat getirdi ki, Kur'an'ın İ' c;h gerçeklerine itti la', ancak bu ilmi anlamak, 
sırlarına ve derinliklerine vakıf olmakla mümkündür. Bundan dolayıdır ki bu · 
tefsir, diğer tefsirlerden farklıdır. Çünkü ben Me'ani ve beyan kaideleri üzerine 
oturtulmuş bir başka tefsir göremiyorum. Bu sebepten dolayı, el-Keşşafı ve 
dolayısıyla Kur'an'ın İ'cazını anlamak için, belağat konusunda bir eser yazmaya 
koyuldum."21 

Hal ve makamın gereğine göre söz söyleme ustalığını çok iyi bilen ve belağatı 
tüm kurallarıyla uygulama melekesine sahip bulunan kelamcılar (ki bunların 
büyük bir kesimi aynı zamanda dilci ve müfessirdir) bir yandan Kur'an'ın İ'cazı 
üzerindeki kalıcı eserlerini te'lif ederken; diğer yandan da gerek edebiyatın ve 
gerekse yine İ' cazın gizliliklerini sezmeye vesile olabilecek belağat ilminin muhtelif 
bölüm ve fasıliarını içeren seçkin eserleri miras olarak günümüze intikal etti. 

Kelamcılar arasında, hitabet ve münazara konularında gösterilen ilk başarılı 
belağat uygulamaları, Mu'tezile grubu kelamcılarında görüldü. Sokrat'ın Cedel 
(diyalektik)'i, Eflatun'un Akademi'si, Aristo'nun Mantık ve Retorika'sı Sofistlere 
tepki olarak doğduğu gibi, Mu'tezile hareketinin gündeme getirdiği tartışmalar 
da, başta Ehl-i Sünnet ilmi kelamı ile belağat ilmi olmak üzere birçok ilimierin 
doğup gelişmesine sebep oldu. BaştaVasıl b. Ata (ö. 181/797) olmak üzere Amr 
b. Ubeyd (144/761), Ebu Huzeyl el-Allaf (ö. 235/849), Ebu Ali el-Cubbai (ö. 
303/915) ve Ebu'I-Kasım el-Ka'bi (ö. 319/931) gibi seçkin Mu'tezile kelamcılarının, 
umumi anlamda İslam'ı, hususi anlamda da kendi mezheplerini müdafaa için, 
önceleri pek görülmeyen bir cedel sistemi içinde, belağat ilminin bütün inceliklerini 
uygulamaya muvaffak oldukları gibi; ayrıca belağat ilminin oluşturabileceği temel 
esaslar da onlar tarafından ortaya kondu. Nitekim Bişr b. el-Mu'temir (210/825)'in 
meşhur belağat belgesi,22 hicri III. asrın başlarına kadar Mu'tezile akımının bu 
alanda bıraktığı birikimin canlı bir örneği olarak özelliğini muhafaza etti. Bu ve 
benzeri belgelerin hemen hemen her cümlesi, bölüm ve fasılları sonradan gelişen 
belağat ilminin, özellikle ilm-i Me'ani'nin nüvesini teşkil etti. 

ıı et·Ttraz, 1/5. 
21 ei-Cahız, el-Beyan, 1/135; el-Askeri, es-Smaateyn, s. 140 vd. 
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Kelamcıların mücadele alanına çektikleri önemli konulardan bir tanesi ve be
lağatla doğrudan ilgisi olanı, Kur'an'ın İ'cazı (İ'cazü'l-Kur'an)'dır. Bu konuyu cedel 
ateşinin alev çemberine çeken ilk kelamcı, Mu'tezile'nin önde gelen simalarından 
İbrahim en-Nazzam'dır (öl. 231/845). Kur'an'daki İ'cazın, Kur'an'ın zatından 
veya yapısındaki bir takım özelliklerden kaynaklanmadığmı, dış (ilahi) te'sirle 
vücut bulduğunu ileri süren Nazzam'ın "sarfe" adıyla bilinen ve ayrıca mülhid 
İbn er-Ravendi (öl. 298/910) nin Kur' an' ı ayıplayıcı ve küçük düşürücü iddialarına 
tepki ve reddiye olmak üzere belağat-i'caz bağlamında başlatılan te'lifhareketleri, 
şarkta bu ilmin devleşmesine sebep teşkil etti. el-Cahız'ın "Nazmü'l-Kur'an"'ı, el
Vasiti (öl. 306/918)'nın "İ'cazü'l-Kur'an"'ı, Ali er-Rümmani'nin "en-Nüket fi İ' ca" 
zi'l-Kur'an"ı, Muhammed el-Hattabi'nin "Beyanü İ'cazi'l-Kur'an"ı, Ebubekir el
Bakillani'nin"İ'cazü'l-Kur'an"ı, Kadı Abdulcebbar'ın "İ'cazü'l-Kur'an"ı (el-Müğni, 
XVI), Abdulkadir el-Cürcani (öl.471/1078)'nin "Esrarü'l-Belağa" ve "Delailü'l
İ'caz"ı, Cürcanfnin bu iki eserini telhis ve telfik eden Fahrüddin er-Razi'nin "Ni
hayetü'l-İ'caz fi Dirayeti'l-İ'caz"ı, Yusuf es-Sekkaki'nin "Miftahu'l-'Ulüm"unun 
üçüncü kısmı, Celalüddin el-Kazvinl'nin "Telhis" ve "el-İzah''ı, Azudiddin el-İci 
(öl. 756/1355)'nin "Telhis"i, Sa'düddin et-Teftazani (ö. 792f1389)'nin "el-Mutavvel" 
ve "el-Muhtasar'\ Seyyid Şerif el-Cürcani (öl. 816/1413)'nin Telhisler üzerinde 
yaptığı şerh ve haşiyeler, bu alanda yapılmış önemli te'liflerdir. ·. 

Belağat ilminin gelişmesine, İslam Hukuk Metodolojisi alimlerinin de büyük 
katkısı vardır. Her usulcü, hakikat, mecaz, isti'are, kinaye, ta'riz, emir ve nehiy 
sıgaları, delalet çeşitleri, umum ve husus, mutlak ve mukayyed, mücmel ve 
mufassal, müşkil ve müteşabih gibi kavramlar üzerinde durma ihtiyacını duyar. 
Nitekim hemen hemen her fıkıh usulü te'lifinde bir "lügat mukaddimesi" yer alır. 

İslami devir belağatın ikinci büyük kaynağı edebiyat kaynağıdır. Bu kaynak, 
tam bir din dışı kaynak demek değildir. İçlerinde kelam, tefsir, hadis vs. gibi 
alanlarda seçkin eserler te'lif etmiş meŞhur edipler vardır. Müelliflerin üslup 
ağırlıkları göz önüne alınarak yapılan bu bölmede edebiyat kaynağının kollarını 
ka tipler, şairler ile ha tipler, dilciler ve edipler meydana getirir. 

İslami devir belağat ilmi kaynağını oluşturan yabancı kaynaklara gelince; İbn 
Kuteybe'nin ifadesiyle belağat, muayyen bir zamana veya muayyen bir millete 
mahsus bir ilim değildir. Az veya çok her milletin, bu ilmin gelişmesinde etkisi ol
muştur. Yunan, Fars ve Hint belağat birikiminin katkısı göz ardı edilmemelidir.23 

Burada denilebilir ki, insanlık ailesinin ortak ürünü olan belağat, bir ilim 
olarak ger.s:,ek şahsiyetine· Kur'an sayesinde kavuşmuş ve İslam tefekkürünün 
değişik kayİıaklarından beslenmek suretiyle ancak bugünkü kemaline erebilmiştir. 

n Daha geniş bilgi için b k Nasrullah Hacımiiftüoğlu, Bel ağ at flminin Gelişmesine Müessir Olan Kaynaklar. Atatürk 
Üniversitesi Ilahiyat Fakültesi Dergisi, Erzurum, 1993, Xl/268 vd. 
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4.Belağat ilminin Temel Bölümleri 

a) ilm-i Me'anı 

Belağat ilminin bölümlerinden biri, lafzın mukteza-yı hale uygunluğunu 
bildiren hallerden bahseden bir ilim dalıdır. 

Me' ani deyiminin bir belağat tabiri olarak ne zaman ortaya çıktığı henüz bili
nemiyor ancak "Beyan" ve "Bed!"' den sonra ortaya çıktığı hususunda ittifak 
vardır. Sonradan Me'an1 ilmine ithal edilen "müsned" ve "müsnedün ileyh", "icaz", 
"takdim", "te'hir", "tarif ve tenkir" gibi konuların Sibeveyh (ö. 180/796)'in el
Kitap isimli meşhur kaynak eserinde yer aldığı görülüyorsa da, "Nahiv"den başka 
bir ilmin kastedildiğine dair herhangi bir işarete tesadüf edilememektedir. Aslına 
bakılırsa Nahiv ilminin iki temel hedefi vardır; birisi cümlelerin te'lifi, diğeri de, 
bu cümleleri oluşturan kelimelerin i'rabıdır. Belağatjme'an1 ilminde ikinci şıktan 
söz edilmez. Kelimelerin anlamları göz önüne alınarak yerine göre oluşacak 
ifadeler söz konusu edilir ki, bu da Me'an1 ilminin konusunu teşkil etmektedir. 

Bu cihetle Me'an1 ile nahiv beraberlik arzetmektedir. Nitekim Ebu Said es
Sirafi (öl. 368/978) ile filozof Metta b. Yunus (öl. 378/988) arasında vuku bulan 
"Nahiv-Mantık" münazarasında, Sirafı'nin "Me'aniyyü'n-nahv" (_,:ı..llı ~ı.a..) tabirini 
kullandığı görülmektedir. Sadece manayı hedef alan mantık ilminin tüm fonksi
yonlarını nahve mal etmesi sebebiyle Sirafi'yi, Me'an1 nazariyesinin kurucusu 
olarak görmek mümkündür. Nazm nazariyesinin kurucusu Abdulkahir el-Cürcan1 
(ö. 471/1078), büyük bir ihtimal ile Sirafi'den ilham alarak, Me'anı konuları için 
sözü geçen "Me'aniyyü'n-nahv" (~ı ~ı.a..) deyimini kullandığı sanılmaktadır. Cür
canl'nin "nahiv" anlayışı, sonradan gelen dilcilerin anladıkları dar manada değil, 
nahvin şekillendirdiği izafi manaları da kapsamına almaktadır. Bu görüşten 
hareketle "Delailü'l-İ'caz" isimli eserini, deyim yerinde ise, nahvin bir felsefesi 
olarak ortaya koymuştur. Ona göre dil, kelimelerin yığını değil, bu kelimelerin 
birbiriyle olan ittibatından ibarettir. Abdülkahir'in "nazm" nazariyesini açıklamak 
için sergilediği konular, sonraki belağatçılar tarafından "İlmü'l-Me'ani" ( ~1s...11 ~) 
adıyla belağat konularından birisi olarak tespit edilmiştir. 

Abdulkahir el-Cürcani'den önce "İlmü'l-Me'ani" deyiminin kullanıldığı ve 
konuları belirtıneden Ebu Mansur es-Se'alibi (ö. 429 /1037) tarafından tanımının 
yapıldığı müşahede edilmektedir. Cürcani'den sonra gelen Carullah ez-Zemahşeri 
de bu deyime, hem Esasü'l-Belağa'sında ve meşhur tefsiri el-Keşşaf'ta işaret 
etmiş, fakat bu ilmin konularına o da temas etmemiştir. Fahrüddin er-Razi Niha
yetü'l-1caz fi Dirayeti'l-i'caz isimli eserinde, tıpkı Zemahşeri gibi, İlmü'l-Me'ani 
deyimini kullandığı halde tarif ve konularına işaret etmemektedir. Y?lnız Razi 
Cami'u'l-Ulüm isimli eserinde Me'ani ilmi konularının bir kısmını "İ'caz Delilleri 
Bilgisi" (J~'!I J,l'iJ ~)başlığı altında izah ettiği görülmektedir. 



-~--- Prof. Dr. Nasnıllah HACIMÜFTÜOGLU 

Razi, yukarıda sözü edilen Nihayetü'l-İ'caz isimli eserini bir mukaddime ve iki 
cümle esası üzerine inşa etmiştir. Abdulkahir el-Cürcani'nin beyan ilmi konularını 
içeren Esrarü'l-Belağa isimli eserini birinci "cümle"de, Me'ani konularını ihtiva 
eden Delailü'l-İ'caz adlı eserini de ikinci "cümle" de telhis etmekle Razi, kendisinden 
sonra gelen es-Sekkaki'ye belağatı iki ana bölüme, yani beyan ve Me'ani bölümlerine, 
kesin hatlarla ayırma yolunu açmıştır. Ayrıca yine bu eserinde Razi "İlmü'l-Me'ani 
ve'l-Beyan" (u4:ıli.J ırlsA!I ~) ifadesini kullanmıştır.24 

es-Sekkakl, kendisinden önceki müelliflerin yönlendirdiği konulan birbi
rinden tamamen ayırarak, ayrı ayrı başlıklar koyan bir belağatçı olmasına rağmen; 
Miftahu'l-Ulfım adlı ansiklopedik eserinin belağat kısmını meydana getiren 
üçüncü bölümünde zaman zaman "Me'ani ilmi alimleri" ve "Me'ani ilmi imamları" 
gibi ifadeler kullanmakta ve onun bu deyimi; genel manada belağatın tüm 
konularını içine alan bir ıstılah olarak kullandığı imajını vermektedir. Sekkaki'nin 
"Me'ani imam ve alimleri"nden ne kastettiği pek açık olmamakla beraber, 
kendisinden önce "Me'ani ilmi" adı altında, bazı belağat konularını toplayıp 
sınırlayan hiçbir müellife de rastlanamamaktadır. el-Cürcani'nin "nazm" nazariyesi 
ve bu nazariyeye bağlı meseleleri tertip ve düzene koyan Razi'nin çeşitli çalışmalan 
için "Me'ani ilmi" deyimini ilk kullanan müellif Sekkaki'dir. Böylece Sekkakl, 
Me'ani ilmi tabirinin kapsamını budayarak, belağat ilminin üç bölümünden en 
önemli birinci bölümüne münhasır dar anlamına irca etmiş bulunmakta ve şu 
önemli tarifi sunmaktadır: 

j~ o..>:J:.J ÖJ~'JI 6A ~ ~ LAJ ö.ıU'il ı) ~ı ~ı~ ~ı_,:..~~ : c;ls..Alı ~ 
• o .;S~ JWı tA LA~ ~ı~ ı) ~ı~~ u~_,J~ 

Celaluddin el-Kazvini de, Sekkaki'nin izinden giderek belağat te'liflerinin 
(Telhis ve el-izah) ilk bölümleril}e "İlmü'l-Me'ani" ( r,rlsA!I ~) diyerek başlamıştır. 
Kazvtni, Sekkaki'nin yukarıda sözü edilen tarifini eleştirmekle beraber aynı 
mihverde, fakat daha öz ve daha kolayca anlaşılabilir bir üslupla Me'ani ilmini; 

. JWı ~ ~l.b:! ~ ı.;Jı ı,.r.t~ı.!Wlı Jl.~l ~u~~ ~J : c_rı.-lı ~ 

·~rapça bir ifadenin, halin gereğine uygunluk kazandığı pozisyonları öğreten 
bir ilimdir." diyerek tarifte bulunmuştur. Bu tarif medrese kanalıyla Türkçe yapılan 
belağat te'liflerimize de intikal etmiştir. Mesela Cevdet Paşa (öl. 1895) "Belağat-ı 
Osmaniyye" adlı eserinde "Kelamın mukteza-i haJe keyfiyyet-i tatbiki fenn-i 
Me'ani ile bilinir. Demek olur ki asıl belağatı bildiren, fenn-i Me'ani'dir" demek 
suretiyle tatifte birlikte ilm-i Me'ani'nin önemini de vurgulamıştır. 

2~ Razi'nin bu eseri, Nasrullah Hacımüftüoğlu tarafından edisyon kritik edilerek 2004 tarihinde Beyrut'ta, 
Dilır-ı Sad ır yayınevi tarafından neşredilmiştir. 
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Me'ani ilmi tarif edilip belağattaki yeri tespit edildikten sonra konuları şu 

sekiz ana başlık altında ortaya konmuştur: Alıval-i İsnad-ı Haberi; Müsnedün 
ileyh; Müsned; Fiile Lazım Olan Unsurlar; Kasr; Fasl ve Vasl; Icaz, İtnap ve Müsa
vat. 

b) ilm-i Beyan 

Muktezay-ı hale riayet şartıyla, konuşmaemın kastettiği herhangi bir manayı, 
delaletle bazısı bazısından daha açık olan muhte'lif yollarla arzetme melekesini 
kazandıran ve klasik te'lif düzeninde bel ağ at ilmin in, ilm-i Me'anf'den sonra gelen 
ikinci temel bölümüdür. 

Muallim Naci (öl. 1893) beyanı, "bir mananın yekdiğerinden daha vazılı birkaç 
suretle ifadesi" olarak tarif eder. Ayrıca beyan ilmi, sözün zati güzelliğinden ve 
endam düzgünlüğünden de söz eder. 

Beyan kelimesini ıstılahi anlamına en yakın tarzda ilk açıklayan alim, meşhur 
edip el-Cahız'dır. Belağat konularını bol misallerle izah ettiği bir eserinin adı "el
Beyan ve't-Tebyin" dir. Gerek bu eserinde ve gerekse "el-Hayavan" isimli bir diğer 
te'lifınde, bugünkü şekliyle beyan ilmini oluşturan "teşbih", "mecaz", "isti'are" ve 
"kinaye" gibi konuların tarif ve izah edildiği görülür. İbn Kuteybe "Te'vilü Müşki
li'l-Kur'an" adlı eserinde "Mecaz", "İst['are", "Kinaye" ve "Ta'riz" gibi konuları izah 
eder. Ebu'I-Abbas el-Müberridfel-Müberred (öl. 285/898)'in "el-Kamil" isimli 
eserinde açtığı "teşbih" faslı hakkında denebilir ki, günümüze kadar her müellifın 
başvurduğu ilk kaynaktır. İbn Mu'tezz, Kudame b. Cafer gibi alimler ise, beyan 
ilminin konularını "Bedi"' kelimesi başlığı altında açıkladılar. 

ilim olarak beyanı ilk tarif eden alim, Ebu Mansur es-Se'alibl'dir. el-Fevaid 
ve'l-Kal ai d adlı eserinde, klasik deyimiyle, efradını cami ağyarını mani bir tarzda, 
hem "Me'ani" ve hem de "Beyan" ilimlerini tarif etmiştir. "el-Kinayetü ve't-Ta'riz" 
ile "Yetimetü'd-Dehr" ve "el-İ'caz ve't-Tevfık li't-Telfik" gibi eserlerinde ise es
Se'alibi, beyan ilmini meydana getiren konuları bol miktarda uyguluyarsa da, bu 
ilimierin tariflerini yaptığı halde, konularına işaret etmem ektedir. 

Abdulkahir el-Cürdni Esrarü'l-Belağa isimli eserini hemen hemen beyan 
ilmine hasretmiş olmakla birlikte, beyan ismini vermeyi düşünmemiştir. Beyan, 
Fesahat ve Belağat kavramlarını, birbirine yakın anlamlarda kullanmıştır. 

es-Se'alibi'den sonra beyan ilminin bağımsızlığına işaret eden ikinci alim ez..: 
Zemahşerl'dir. Esasü'l-belağa isimli eseri ile el-Keşşaf adlı tefsirinde beyandan 
ilim olarak bahsetmektedir. Kur'an hakikatlerini ancak ona mahsus olan iki 
ilim de, yani Me'anl ve beyan ilimlerinde temayüz etmiş kişilerin aşina olabileceğini 
ifade ettikten sonra ez-Zemahşeri, beyan alimlerine atıfta bulunarak; teşbih, 
isti'are, mecaz ve kinayenin bütün konularına, şiirlerden de örnekler vererek 
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işarette bulunur. Beyan ilmi konularının Kur'an'a uygulanışı ez-Zemahşerl'de 
kemale erer ve böylece kendisinden sonra gelen müfessirlere önder olur. Fahrüddin 
er-Razi, Abdulkahir el-Cürcani ile ez-Zemahşeri'nin tespitlerini özümseyerek, 
tefsirinde gerekli uygulamalan yapması yanında çeşitli taksimlerle beyan ilminin 
tüm konularını Nihayetü'l-lcaz fi Dirayeti'l-İ'caz isimli eserinde sistemleştirir. 
Razi bu eserinde "İlmü'l-Me'ani ve'l-Beyan" ( w4:Jı.., ~k...lı ~).ifadesini kullanır ve 
es-Sekkakt ile grubunda görülen ve günümüze kadar şöhretini muhafaza eden 
"Beyan İlmi"nin tarifini, çok az bir farkla yine Razi'nin ortaya koyduğu görülür. 

Bir ilim olarak tarif ve konuları en ince detaylarına kadar tespit edilen beyan 
ilminin sadece bir üst başlık altında toplanması kalmıştır ki, bu da es-Sekkakl'ye 
nasip olmuştur. Miftahü'l-'Uh1m isimli meşhur ansiklopedik eserinde Sekkakl, 
"ikinci fasıl, beyan ilimine dairdir" anlamına gelen (~ı ~ t} ı,.rl~l ~ı) başlığını 
koyarak, bu ilmin belağattaki yerini ve derecesini ortaya koymuştur. Kendisinden 
sonra gelen Hatip el-Kazvini ise gerek Telhis'te ve gerekse bu eserin şerhi mahi
yetindeki el-lzah'ta Sekkaki'yi, kendi tertip ve sistemi içinde telhis ve şerhetmiştir. 
Gerek Telhis'in ve gerekse Sa'düddin et-Teftazani'nin bu eser üzerine şerh olarak 
yazd1ğı el-Mutavval ile el-Muhtasar (Muhtasarü'l-Me'ani) isimli eserlerinin, İslam 
aleminin bilim ve kültür yuvaları sayılan medreselerde ders kitapları olarak 
okunmuş olmaları bu metodun yaygınlaşmasını ve yerleşmesini temin etmiştir. 
Bundan dolayıdır ki Türkçe yazılmış belağat kitaplarında beyan ilmi hep ikinci 
ana bölüm olarak takdim edilmiştir. Yalnız Recaizade Mahmut Ekrem (ö. 1914), 
İbn Mu'tezz'den Sekkakl'ye kadar süregelen metodu Tanzimat üslup ve karakteri 
içinde yeniden canlandırarak "Ta'lim-i Edebiyat" adlı eserinin üçüncü faslında 
beyan ilminin konularını, uygun gördüğü Me' ani ve B edi' mevzularının bazılarını 
bir araya getirerek "Tezyinat-ı Üslfib;' adı altında açıklamaya çalışmıştır. 

c) ilm-i Bedi' 

Bedf' ilmi, halin gereği ne uygun ve manaya delaleti açık olmak şartıyla, lafzi ve 
manevi bazı edebf sanatlar tera edilerek, sözü güzelleştirme usul ve kaicJ.elerini 
ihtiva eden ve klasik belagat te'lifmetodunda belagat ilminin Me'anf ve Beyan ana 
başlıklarından sonra, süs kabilinden ilave edilen üçüncü kısımdır. 

Şüphesiz ki Bedi' ilmi oluşmadan önce şair, yazar ve hatipler; "Tıbak", "Cinas", 
"Teşbih" ve "İsti'are" gibi edebi sanatların halavet ve güzelliklerini idrak ederek 
kullanıyorlardı. el-Cahız, "Ruvat" tabir ettiği lugatçıların Bedi' kelimesini "şiire 
renk ve güzellik kazandıran, her türlü edebi ve belagi maharetler için" kullandıklarını 
ifade eder.J5 Verdiği çeşitli misallerle Bedi' kelimesi, artık belağatın değişik 
konularını içine alan ve kapsamı genişlemeye yüz tutan bir edebi deyim olma is
tikametine girmiştir. 

25 el-Beyan ve't-Tebyin, 1/Sl;IV /SS vd. 
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Temellerini el-Cahız'ın attığı belağat ilmi binasının ilk taşını İbn Mu'tezz, Kita
bu'l-Bedi' adıyla te'lif ettiği eserle ortaya koymuştur. İbn Mu'tezz'e göre Bedi' 
kelimesi değişik edebi bilgileri ihtiva eden kapsamlı bir isimdir. Müellif bu 
eserinde İstiare, Tecnis, Tıbak, Reddu'l-Acı1z Ale's-Sadr ve el-Mezhebu'l-Kelami 
adlarıyla tesbit ettiği beş esasa "Bed!"' adını kullanır ve ilave ettiği diğer on üç 
edebi sanatı da "şiir ve söz güzellikleri" adı altında takdim eder. 

Bed!' kelimesi h. IV. asra, belağat ilminin önemli konularını kapsamına alan 
ilmi bir ıstılah olarak intikal eder. Büyüme ve gelişme safhasına girer. Kudame b. 
Cafer'in Nakdü'ş-şi'r adlı eserinde "Bedi"' adını kullanmayarak İbn Mu'tezz ile 
tevafuk edenler dışında, ön üç yeni edebi sanat ihdas ettiği görülür. "Söz ve Şiir 
güzellikleri" adıyla konuları 31'e iblağ eder. 

Kadı Abdulaziz el-Cürcani (öl. 366/976) el-Vesata adlı eserinde Bed!' kavramına 
yer verir. Cinas, isti'are, teşbih-i beliğ gibi konular üzerinde ısrarla durur ve 
bunlara "B edi"' adı verildiğini beyan eder. Aynı asırda Ebu Hilal el-Askeri görülür. 
Kitabü's-Sına'ateyn adlı eserinin 9. babını 35 fasıl ile "Bedi"' ilmine hasreder. 
Önceki müelliflerin çalışmalarına, yeni altı tür ilave ettiğini söyleyerek Bed!' sa
natlarını 37'ye ulaştırdığını ifade eder. el-Bakillani de Bed!' kelimesi, eskilerde 
olduğu gibi umumi bir kavram olma niteliğini muhafaza eder. el-Bakillani'ye 
göre, Kur'an'ın İ'cazı'nı ıspatlamada edebi sanatlardan istimdad etmeye gerek 
yoktur. Ona göre Bedi'lik, barikulade bir şey ifade etmez. Bir insan bütün konuş
malarını kafiyeli, bir diğeri bütün nutuklarını sed'li yapabilir. Kur'an'da bed!' 
sanatlar varsa da; ondaki i'cazı nazmında aramak lazımdır. 

Hicri V. asırda İbn Reşik el-Kayravanl, İbn Sinan el-Hafad ve Abdulkahir el
Cürcani gibi, bu sahanın çığır açan müellifleri görülür. el-Kayravani, el-'Umde 
isimli eserinde önceki müelliflerin tesbit ettikleri edebi sanatları toplayarak 
şerhetmiş ve "ihtira ( e.ı.;:;=.ı )" ile "ibda' ( e.ı~ı )" kavramlarını izah ederek "B edi"' 
ile olan münasebetlerini açıklamıştır. Yeni bazı ilavelerde bulunmuş ve isimlerde 
bazı değişiklikler yapmıştır. Mesela "reddü'l-'acuz ale's-sadr" adıyla bilinen sanat, 
el-Kayravanl'de "tasdir ( J:!..ı....4i )" adını almıştır. el-Hafad Sırrü'l-fesaha isimli 
eserinde kelamın fesahatından söz ederken, el-Bakillani'nin görüşü hilafına, 
fesahatın oluşmasında Bedi' şekilleri bulunmasını öngörür. Lafızların yerinde 
kullanılması ve lafızların mana cihetiyle mütenasip olması gibi bir taksimle, Bed!' 
ilminin iki ana kolu olan "Muhessenat-ı Lafziyye" ve "Muhessenat-ı Ma'neviyye" 
bölümlerinin oluşmasına zemin hazırlamıştır. el-Cürcanl'de Bed!' kavramı, yine 
kapsamlı bir anlam taşımaktadır. Esrarü'l-Belağa isimli eserinde "Cinas", "Tıbak", 
"Tevşih", "Reddü'l-acuz ale' s-sadr" ve "İsti'are" gibi konuların "Bed!"' den olduğunu 
ifade eder. O da el-Bakillani gibi, lafızların dış görünüşüne fazla itibar etmez. 
Mananın, seciyyesine uygun olarak davet etmediği Bedi'i figürlerin tümüne 
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karşıdır. Bu konuda titiz davrandığından, eserlerinde edebi sanatlara fazla yer 
verm-ez 

Hicri VI. asırda Reşidüddin el-Vatvat (öl. 573/1177) ile Üsame b. el-Munkiz 
(öl. 584/1188) görülür. el-Vatvat, sadece Bedi'i sanatları ih~va eden Hadaikü's
sihr fi dekaiki'ş-şi'r adlı eserinde elli kadar edebi sanatı, Arapça, Farsça örneklerle 
anlatır. Büyük çapta Muhammed er-Raduyanl (h. V. asır)'nin·Tercümanü'l-Belağa 

isimli eserinden bu sanatlan naklettiği sanılmaktadır. Sonraki müelliflere, özellikle 
Türk edebi sanatlannın oluşmasında önemli te'siri olmuştur. İbn Munkız kitaplannın 
birine el-Bed!' fınakdi'ş-şi'r adını vermiş ve çoğunu edebi sanatların oluşturduğu 
doksan beş belağat sanatını bir araya getirmiştir. 

Hicri VII. asır, edebi sanatların geliştiği, müstakil eserlerin yazıldığı ve ilim 
olarak Bedl'in ortaya çıktığı asırdır. Bu asrın başlarında Fahrüddin er-Razı (ö. 
606/1209), Abdulkahir el-Cürcanl'nin belağat sahasındaki iki meşhur eserini 
telhis ederek Nihayetü'l-Icaz fi dirayeti'l-i'caz adıyla ortaya koyar. el-Cürcanl'de 
olmayan Bedi'l sanatların büyük bir kısmını el-Vatvat'ın adı geçen eserinden 
naklettiği ve lafızile nazm güzelliklerini izah ederken de el-Cürcant'de bulunmayan, 
irili ufaklı altmışa yakın edebi sanatı eserine dereettiği görülür. el-Hafad'nin 
başlattığı "lafzi" ve "manevi" güzellikler, Razi'de daha belirgin bir şekil almıştır. 
Konuları çok detaylı taksimata tabi tutmakla Razi'nin Bedi'i ilminin müstakil 
olarak ortaya çıkmasına öncülük ettiği de söylenebilir. 

Razi ile aynı asırda yaşayan Yakup Yusuf es:.sekkaki Bed!' adını kullanmadan, 
lafız ve manaya ait olmak üzere yirmi dokuz kadar edebi sanatı zikreder. Konuları 
iç içe olmaktan ayırarak, belağat ad~ altında Me'ant ve Beyan ilimlerini ayrı ayrı 
izah ettikten sonra "Tahsinü'l-Kelam/Sözü Süsleme" adıyla sadece edebi sanatlara 
münhasır üçüncü bölümü de ortaya koyar. Sekkaki'nin üslubuna ve sunduğu ör
neklere bakıldığında, tamamen Razi'nin te'sirinde olduğu anlaşılır. 

Bu asrın en önemli simalarından birisi de İbn Ebi'l-Isba' el-Mısri'dir. Tahrlrü't
Tahblr ve Bedl'ü'l-Kur'an isimli iki eserini Kur'an'ın İ'cazı çerçevesinde te'lif eder. 
Birinci eserinde, İbn Mu'tezz'den kendi zamanına kadar gelen bütün gelişmeleri, 
konuya tamamen veya kısmen münhasır kırka yakın eseri inceledikten sonra, 
kendisinin de ilave ettiği otuz bir nevi ile e.debi sanatları yüz yirmi altıya iblağ 
eder. el-Bakillani ile Abdulkahir el-Cürcani'nin görüşleri hilafına, Kur'an'daki 
İ' cazın edebisanatlarlada ortaya konabileceğini iddia ederek, sadece ayetlerden 
misaller vermek suretiyle ~kinci es erini, yani Bedi'ü'l-Kur'an'ı ortaya koyar. Birinci 
eserinden'-ihtisar edildiğini söylemesine rağmen, orada bulunmayan altı edebi 
sanata bu eserinde yer verdiği görülür. 

Bedrüddin b. Malik (ö. 686/1287), Sekkaki'nin Me'ani ve beyana zeyl olarak 
gösterdiği ve "Tahsinü'l-Kelam" adıyla bildirdiği başlık için "Bed!"' ıstilahını kul-
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lanmıştır. el-Mısbah isimli eserinde Bed!' den söz ederken, "Fesahatın tevabi'ini 
bilmektir" der. Lafzi ve manevi cihetle fesalıata raci olan edebi sanatları ile 
sadece s.özü süsleme cihetiyle fesalıata raci olanlar gibi bazı önemli taksimlerde 
bulunur. 

Celalüddin el-Kazvlni "Üçüncü fen Bedi' ilmidir ( ~J+ll ~ l!ılt::.ıl uill )" başlığını 
koyarak "Bedi' ilmi" nin müstakil bölümünü ortaya koyar. Kazvlni'nin şarihleri 
(Halhali, et-Teftazani, Seyyid Şerif el-Cürcani gibi) aynı yoldan yürür. Yukarıda da 
işaret edildiği üzere, Osmanlı medreselerinde Telhis ve onun en tanınmış şerhleri 
Teftazani'nin el-Mutavvel'ı ile el-Muhtasar'ı ders kitapları olarak okununca, edebi 
sanatlar, o eserlerde yapılan tarif ve şerhlerle, aynen Türk edebiyatina da intikal 
eder. 

Bedi' ilmi en eski olmasına rağmen, gösterdiği gelişim tablosu içinde Me'ani 
ve Beyan'a bağlı, oı:ılardan sonra gelen ve ancak onlarla beraber yaşayabilen bir 
ilimdir. İnsana nisbetle hayat ve nutuk ne ise, B edi' ilmine nisbetle de Me'ani ve 
Beyan da·odur. Bedi' ilminin "manevi güzellikleri" belağata, "lafzi güzellikleri" ise 
fesalıata bağlıdır. 

Bir yandan ilim olarak belağat üç bölümüyle teşekkül edip gelişirken, diğer 
yandan ekolleşmenin de ortaya çıktığı görülmektedir. Tarihi gelişim seyri içinde 
belağat ilmi, kaynakların karakterize ettiği bazı ekolleşmelere sahne oldu. Karak
terlerden birisi "Edebiyat" diğeri ise, "Kelam ve Felsefe" karakteridir. Terceme 
hareketlerinden sonra bu ayrım daha da belirgin bir şekil almış, Suyüti'nin 
deyimiyle ·~rap ve Büleğa" ile ·~cem ve Felsefe" metotları olarak ta'ayyün 
etmiştir.26 İbn Haldun belağat alimlerini coğrafi bölgeler içinde değerlendirerek; 
genelde manaya ağırlık veren Horasan ve Maveraü'n-nehr ınıntıkasında yaşayanlara 
"Meşarika" manadan ziyade lafızlara, lafiziarın süsüne ağırlık veren Endülüs ve 
Kuzey Afrika ınıntıkası belağatçılarına da "Meğaribe" adlarını verdi. Başlangıçta 
iki olarak başlayan bu ekolleşme, İbn Haldun'un ortaya koyduğu "Bedi'ciler" 
ekolü ile üçe çıkmış oldu. Bu durumda mantık ve felsefenin ağırlıklı olduğu 
kelam üslubuna "Meşarika", edebiyatın ağırlıklı olduğu üsluba ·~rap ve Büleğa", 
Bedi' sanatların ağırlıklı olduğu üsluba da "Meğaribe" ekolleri dendi. 

Meşarika belağat ekolünün lideri Abduikadir el-Cürcant, en meşhur temsilcileri 
ise ez-Zamehşeri, er-Razi, es-Sekkaki ve et-Teftazani'dir. 

Arap ve Büleğa (Mısır, Şam ve Irak) ekolünün lideri İbn Sinan el-Hafaci'dir. el
Bedi' fi nakdi'ş-şi'r isimli eseriyle İbn Münkız, el-Meselü's-sair isimli te'lifiyle İb
nü'l-Esir Nasrullah el-Cezerive Tahrirü't-Tahbir ile Bedi'ü'l-Kur'an isimli eserlerin 
sahibi Ebu'l-lsba' el-Mısri bu ekolün parlak şahsiyetleridir. 

26 Hilsnil'f·Muhazara, 1/157. 
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Meğaribe (Bedl'ciler) ekolünün lideri ise İbn Reştkel-Kayravani (ö. 456/1063)'dir. 
el-'Umde adlı te'lifi, Afrika ve Endülüs belağat müelliflerinin büyük çoğunluğuna 
örnek teşkil etmiştir. 

Aynı kültür potası içinde gelişen bu ekaileri kesin hatlarla ~irbirinden ayırmak 
tabiiki çok zordur .. Meşarika belağat ekolünün en büyük temsilcisi Fahruddin er
Razi "Nihayetü'Hcaz fi dirayeti'l-i'caz" isimli eseriyle, Arap· ve büleğa ekolünün 
ileri gelir temsilcisi İbnü'l-Esir Nasrullah el-Cezeri de "el-Meselü's-sair" adlı 
te'lifiyle ekaller arası entegrasyonu sağladıkları söylenebilir. Bu iki müellifin 
te' sirinde kalarak yazdığı "et-Tıraz el-mutazammın li esrari'l-Belağati ve ulümi'l
hakayiki'l-i'caz" isimli üç ciltlik eserinde, söz konusu ekaileri telfik eden müellif, 
sanıyoruz ki Yahya b. Hamza el-Alevi'dir. Telfik eserler arasında, yine Razi'nin 
çok kuvvetli te' sirinde kalan İbn Kayyim el-Cevziyye'nin "el-Fevaidü'l-muşevviku 
ila ulümi'l-Kur'an ve ilmi'l-beyan" isimli te'lifi de zikredilebilir. 

İlk Türkçe belağat te'lifi olduğu sanılan İsmail Ankaravi (öl.1041/1631)'nin 
"Miftahü'l-belağa ve misbahü'l-fesaha"'sı Diyarbekirli Said Paşa (öl. 1309/1891)'nın 
"Mizanü'l-edeb"i, Cevdet Paşa (öl. 1895)'nın "Belağat-ı Osmaniyye"si, Abdurrahman 
Süreyya (öl. ı 904)'nın "Mizanü'l-belağa" ve "Sefinetü'l-belağa"sı ile Manastırlı M. 
Rıfat'ın te'lif ettiği "Mecamiü'l-Edeb" serisinin ilk dört kitabı gibi belağat te'lifleri; 
her ne kadar Meşarika ekolünün, özellikle Sekkaki grubunun plan ve üslubu çer
çevesinde inşa edilmiş olsalar da, her üç belağat ekölünün vasıflarını taşıyan 
"sentezci" eserlerdir. 

S. Belağat Dereceleri ve i'caz 

Belağat dereceleri sayılamayacak kadar fazladır. Aynı konu üzerinde yarışan 
ressamların, çeşitli renkler kullanarak ortaya koydukları tablolar, birbirlerinden 
çok farklı üsluplar arzettikleri gibi, mana ve kelime _p:ıalzemesini kullanarak 
edebi ustalıkla inşa edilen sözler de, birbirinden çok farklıdır. Bu farklara tek tek 
işaret etmenin imkansızlığına kanaat getiren alimler, alt ve üst sınırlar tesbit 
ederek, belağat derecelerinin bu iki sınır arasında değerlendirmeye tabi futula
bileceğini ortaya koydular. Ali er-Rummani'nin en-Nüket isimli eserinde görülen 
bu derecelendirmeyi, Fahruddin er-Razi ile takipçisi Yusuf es-Sekkaki ve bu 
gruba bağlı belağatçılar da aynen kabul ettiler. Sözdeki belağat dereceleri: 

a. En yüksek taraf 
b. En düşük taraf 
c. Bu iki taraf arasındaki orta derecelerdir. 

Fahrud.din er-Razi'nin ve büyük bir ihtimalle onun te'sirinde kalan diğer mü
elliflerin, tavan ile taban noktayı tesbit ederek "Belağatın iki tarafı vardır" ifadeleri, 
zımnen orta dereceyi de içine aldığından, bu iki görüş arasında önemli bir farkın 
bulunmadığı kanaatini vermektedir. Bu taksimata göre belağatın en yüksek 
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derecesi ile ona en yakın olan kısım İ'caz derecesi olup bu derece, sadece Kur'an'a 
mahsustur. Suyün'ye göre İ'caz derecesinin tabanı ile beşer belağannın tavanı 
arasında Hz. Peygamberin belağatı yer alır. Hz. Peygamber'in fasih ve beliğ sözleri 
kendi alanları içinde değerlendirilerek tümü birden beşer belağatının üstünde 
mütalaa edilse de, hiçbir zaman İ' caz alanının dereceleri arasında yorumlanamaz. 
Yaratıcı ile yaratılan arasındaki fark ne ise, Kur'an'ın İ'caz üslubuyla beşer 
belağannın zirvesi arasındaki fark aynen devam eder. 

Hz. Peygamber'in sözü ile sözün en düşük derecesi arasında düşünülemeyecek 
kadar çok fazla belağat dereceleri vardır. Bazen aynı konuyu birkaç şair veya 
yazar ayrı ayrı ele aldıklarında, çok farklı edebi ustalık ve maharetlerle birbirlerine 
derece derece fark gösterdikleri görülür. Bu alanda derece kazanmak kişinin ta
mamen yaratılışındaki bazı özelliklere, güzel söz söyleme ve inşa etme melekesine, 
bilgi ve gücüne bağlıdır. 

Sözdeki en düşük taraf öyle bir seviyedir ki, o seviyenin biraz altına inilse, ta
mamen belağat çerçevesinin dışına çıkılmış olur. Belağatçılar nezdinde bu 
seviyedeki insanlardan çıkan seslerle hayvanlardan çıkan sesler arasında hiçbir 
fark yoktur. Razi'ye göre bu en düşük derecenin belağattan nasibi yoktur. Ancak 
kendisinden sonra gelen belağatçılar bu görüşe katılmayarak taraf olduğuna 
göre onun da belağat çerçevesi içinde değerlendirilmesi lüzumuna inanırlar. · 

6. İ'caz ilminde Belağatın Yeri ve Önemi 

Kur'an'ın i'cazı üzerindeki tartışmalar, İslam alimlerinin gündeminde yer 
almaya başlayınca (II/VIII. asrın sonlarına doğru), belağat ilmi üzerindeki 
çalışmalar birden bire hız kazanmıştır. Yukarıda da değiniirliği gibi, başlangıçta 
genelde Şu'übileri reddetmek maksadıyla; Arap dilinin şiir ve nesrindeki es tetiği, 
biraz da ırkl mülahazalarla ortaya koyup müdafaa etmek gayesi varken, bu kez 
tamamen ilmi ve dini maksatlada çalışmalar başlamıştır. Sadece edebi mülahazalarla 
dahi yapılan çalışmaların mukaddimelerine bakıldığında; belağat ilmine, Kur'an'ın 
i'cazı ile olan ilgisi göz önüne alınarak bir değer biçildiği görülmektedir. Mesela; 
büyük edib Sekkaki'ye göre, dil ve belağatla içiçe olmanın zarureti, Kur'an-ı Ke
rlm'deki i'cazıjmucizeliği hissetmey~ zemin hazırlayan "zevk-i selim"i kazanmak 
içindir.27 Risaletin doğruluğuna ve Nübüvvetin sıhhatine kendisiyle delalet olunan 
Yüce Kitab'ın i'cazını anlayabilmek için, Allah'a imandan sonra herşeyden 'önce 
belağannın bilinmesi gerektiğini anlatan meşhur edib Ebu Hilal el-Askeri sözüne 
devamla; "Sivrilmiş bir hukukçunun, iyi bir okuyucunun, parmakla gösterilen üstün 
bir kelamcının, soyu-sopu katıksız olan Arap ve Kureyşli'nin; Kur'an'ın i'cazına, 
cahil bir zenci ile göçebenin anladığı açıdan veya kalın kafalı bir cahilin delil edine
bileceği basit seviyelerden bakma/arını" şiddetle kınamaktadır.28 

27 Bk. es-Sekkalô, Yusuf, Miftôhu'/-'Uiüm, Mısır, 1937, s. 195. 
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Hz. Peygamber (sav)'in, fesahat ve belağat dışında herhangi bir ilimle iftihar 
ettiği görülmemiştir. Mesela "Ben tıbbı, matematiği en iyi bilen biriyim" gibi bir 
söz kendisinden duyulmamıştır. Fakat yukarda da işaret edildiği üzere, şeref ve 
faziletini yükselttiği, sahip olmakta da iftihar ettiği fesahat ve belağat için, "Ben 
Arapların en fasihiyim; üstelik Kureyşliyim"; "Ben dad29 harfini telaffuz edenlerin 
en fasihiyim"ve "Kelimeler hazinesi bana n asi b oldu" gibi sözleri, tevatür derecesinde 
bize intikal eden sözlerdir. 

Peygamberliğin sihhatine ve risaletin doğruluğuna delalet etmesi yönüyle 
alimler, Kur'an'ın fesahat ve belağatiyle uğraşmayı dini bir zaruret olarak kabul 
etmişlerdir. Ebu Bekr el-Bakıllani, Abdulkahir el-Cürcani ve Fahruddin er-Razi 
gibi büyük alimierin bu alandaki te'liflerinde birinci gaye, Kur'an'ın i'cazı 
konusundaki değişik görüşlerin eleştirisini yapmak, "belağat için belağat" değil, 
Kur'an'ın kazını anlamak için, hissetmek için belağat yapmaktır. 

Belağat ilmi olmadan Kur'an-ı Kerim'deki i'cazın aniaşılamayacağını anlatan 
ez-Zemahşeri bu konuda şöyle demektedir: "Hukuk konusunda bUtun akranlarını 
aşan fetvacı, söz tekniği ile münazarada herkesi susturan kelamcı, İbn Kırriyye 
'den30 daha ezberci olan tarihçi, Hasan el-Basrf'den daha etkili olan öğütçü, 
Sibeveyh'ten daha üstün dilci, kelimeleri sakız gibi çiğneme kudretine sahip olan 
lüğatçi; şayet Kur'an 'a mahsus olan me'anf ve beyan ilimlerinde seçkin bir yer ala
mamışsa, kesinlikle ondaki nükte ve güzelliklere aşina olamaz ve ondaki hakikat 
cevherlerini çıkarmak için dalgıçlıkyapamaz'71 er-Razi, Kur'an'ın i'cazı ile alakah 
çeşitli görüşlerin tasnif ve tenkidini yapıp, i' cazın Nübüwetteki önemli yerini be
lirttikten sonra belağatın, dini maksatların en şereflisinden ve şüphe kaldırmaz 
derecede kesin olan kanunların en yükseğinden bahseden bir ilim olduğunu kay
detmiştir.32 

Kendisinden önceki müelliflerin i'caz - belağat ilişkisi üzerindeki titizliklerini 
gören Yahya el-Alevi bir tarifinde; "Beldğat, Kur'an'daki i'cazm çeşitli yönlerine 
vakıf olma imkanını sağlayan bir ilimdir" demektedir.33 Aynı müellif eserinin bir 
başka · yerinde, nübüwete delalet eden Kur'an-ı Kerim mu'cizesinin tamamen 
kelam ilmi konusu olduğunu anlattıktan sonra, i'caz - belağat ilişkisi üzerinde 
çalışan bazı ali ml erin bu konuya yeteri kadar eğilmediklerini belirterek şöyle de
mektedir: "İ'caz-belağat ilişkisi özerinde durunca; gerekli i'caz cihetlerini ortaya 

29 D ad harfi, sadece Arap dilinde bulunduğundan bu husus Araplar için bir ayrıcalık sayılmışbr. 
30 Arap fasihlerinden, en meşhur hafızlardan ve eski kitaplan Arapçaya nakletmekle şöhret bulmuştur. b k. Sey

yid Şerif ei-Cürcani, Haşiyetü'l·Keşşaf(Keşşa[Teftiri ile birlikte), Daru'l-Ma'rife, Beyrut, ts., 1/16. 
31 ez-Zemahşeri, Ebu'I-Kasım Carullah Mahmud, el- Keşşôfan Hakôiki't-Tenzil ve UyQni'J- Ekôvil, Beyrut, ts. 

1/15 vd. 
32 Bk. Nihôyetü'l· fcaz, s. 4 vd. 
33 et-Tırôz, 1/13. 
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koyup açıklama~ Kur'an'ın i'cazı üzerindeki ta'n noktalanm tesbit edip cevaplamaktır. 
Haydi diyelim ki keldm konulanndan fazla nasibini alamamış, ilahiyat ilimlerinde 
fazla sqz sahibi olamamış müe/lifler (es-Sekkaki, İbnu'/-Esir, ez-Zümlekanf gibi) 
mazurdur, kabul edelim. Fakat Fahruddin er- Razi gibi kelam ve ilahiyat alanlannda 
yed'i tCtla sahibi bir alimin eserinde yok denecek kadar az yer vermiş olması, 
şaşırtan bir olaydır."34 

Bu hususta Celaleddin es-Suyfıti biraz daha ileriye giderek; "Hiç şüphe yok ki 
belağat ilim/eri, (me'ant beyan, bedf') dini vasıtalarm en büyüğündendir; hatta 
fmanın kemali buna bağlıdır, denebilir. Çünkü Hz. Peygamber (sav)'in mu'cizesi 
olan Kur'an'ın i'cazını idrak etmek, bu ilme bağlıdır" demektedir.35 İbn Haldun bir 
yerde; "Belağatın semeresi, Kur'an'ın icazını anlamaktır." der.36 

Özet olarak denebilir ki, İslam ali ml eri, Kur'an'ın i' cazındaki sırlan anlayabilmek 
için, adeta bir iman vecibesi olarak belağat ilmine sarılmış ve i'caz ile beldğat de
yim/erini hemen hemen eşleştirir hale gelmişlerdir. 

Sonuç 

Geçmişe bakarak belağatın hal ve geleceği hakkında bir kaç söz söylemek ge
rekirse; belağat, bir ilim olarak bazı duraklamalar, iniş ve çıkışlar gösteriyorsa 
da; bir meleke olarak hep insanla beraber olmuştur. Gerek eski ve gerekse yeni 
(modern) dünyada ilmi, siyasi ve iktisadi bütün rekabet ve münazaralar dilin 
gücüne; yani, karşı tarafı etkileme ve ikna etme sanatına dayandırılmıştır. Bu 
rekabet ve rnünazaraların radyo ve televizyon gibi modern iletişim vasıtalarıyla 
sergilenmeye başlanması, çağımııda belağatın önemini daha da artırmıştır. Cazib 
ve muhtevalı nutuk ve metinlerde; lafız ve mana gücüne, dil kurallanna uygun 
olmak suretiyle meydana getirilen cümle tekniğine, hal ve makam~ n uygunluğuna, 
ifadelerin açıklık ve kapalılığına, ed e bt süslemelerin kalite ve ölçüsüne bakılarak 
değerlendirme yapılmıştır. Durum böyle olunca, dil ve edebiyat kritetlerini içeren 
belağat ilminin bundan sonra da hatta çağın gereklerine uygun daha modern bir 
yapı kazanarak, varlığını sürdüreceğinden endişe duyulmamaktadır. Dilin gücünü 
artırmak veya bu gücü ölçmek için yapılan belağat çalışmaları tek yönlü 
çalışmalardır ki, genelde müslümari olmayan ülkelerde yapılan çalışmalar bu is
tikarnettedir. İslam ülkelerinde ise bu çalışmalar biri edebiyat, diğeri de Kur'an'ın 
i'cazını idrak gibi iki gayeye yöneliktir. Müslüman milletlerde belağat ilminin 
daha çok gelişmiş olması, herhalde hedef ve gayenin böyle ikili olmasından kay
naklanmaktadır. Türkiye hariç, diğer İslam ülkelerinin orta ve yüksek öğretim 

:u et-Tıriiz, 111/367; el-Aievi'nin er-Razi'ye ait kasdettiği eseri, *Nihiiyetu'l-lciiz fi Diriiyeti'l- /'diz* isimli eseri
dir. 

35 Ukudu'l-Cüman (şerhiyle birlikte), Mısır, 1305, s. 3. 

36 Mukaddime, s. 552. 
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programlarında belağatın ders olarak yer almış olması, bu ilim üzerindeki .çeşitli 
te'lif ve akademik çalışmaların yapılmasına imkan hazırlamıştır. Türkiye'de ise, 
sadece ed e bt mülahazalarla bir takım tahlil ve araştırmaların yapıldığı görülüyorsa 
da, sözü edilen ikili gayeyi hedefleyen köklü ve inançlı çalışmaların yapılmadığını 
esetıe kaydetmek lazımdır. Edibirniz Muallim Nacl'nin "Kitab-ı Mukaddesimiz 
Kur'an-ı Kerim'in i' cazından kim bahsedebilecek? Sözdeki i' cazın derecelerinden 
haberdar olan füseha ve büleğa değil mi?" sözleri, gerek ilahiyat ve gerekse 
edebiyat çevrelerine önemli bir mesaj niteliği taşımaktadır. 

Netice olarak, insanın etkili konuşmasından ve Kur'an'ın mu'cizeliğinden söz 
edildiği müddetçe; gerek meleke ve gerekse ilim olarak belağat hep gündemde 
olacaktır. 
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